
МИНИСТЕРУЛ ОКРОТИРИЙ л MIHICTEPCTBO ОХОРОНИ
СЭНЭТЭЦИЙ РЕПУБЛИЧИЙ Jjjk; ЗДОРОВ'Я ПРИДН1СТР0ВСБКО1

МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ М0ЛДАВСБКО1РЕСПУБЛ1КИ

ИНСТИТУЦИЯ ДЕ СТАТ ДЕРЖАВНА УСТАНОВА
«ЧЕНТРУЛ МАМЕИ ШИ -  «БЕНДЕРСЬКИЙ ЦЕНТР

КОПИЛУЛУИ ДИН ОР. БЕНДЕР» MATEPI ТА ДИТИНСТВА»

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«БЕНДЕРСКИИ ЦЕНТР МАТЕРИ И РЕБЕНКА»

«СОЕЛАСОВАНО»
Министр здравоохранения 
Приднестровской Молдавской Республики 
_________________ К.В. Албул
«___» « _  » 2022г

f  /

П Р И К А З

« /f t» « » 2022 года № -/ftf t
г. Бендеры

Об утверждении на 2023 год ~~1 
уровней тарифов на платные медицинские услуги, 

оказываемые ТУ «Бендерский центр матери и ребенка»

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 31 
декабря 2004 года № 513-3-III «О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1), в 
действующей редакции, Постановлением Правительства Приднестровской 
Молдавской Республики от 20 октября 2017 года № 279 «Об утверждении 
Положения о государственном регулировании цен (тарифов) и ценообразовании» 
(САЗ 17-43), в действующей редакции, в целях исполнения Постановления 
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 21 октября 2022 года 
№ 380 «Об установлении на 2023 год предельных уровней тарифов на услуги, 
оказываемые государственными учреждениями, подведомственными Министерству 
здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 22-42), а также, 
руководствуясь письмом Министерства здравоохранения Приднестровской 
Молдавской Республики от 23 ноября 2022 года № 01.1-14/11772 «О 
предоставлении проектов Приказов»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить на 2023 год уровни тарифов на оказываемые платные 
медицинские услуги в ЕУ «Бендерский центр матери и ребенка», согласно 
Приложению № 1 к настоящему Приказу.

2. Утвердить список специалистов, оказывающих платные услуги в ЕУ 
«Бендерский центр матери и ребенка», согласно Приложению № 2 к настоящему 
Приказу.

3. Специалистам, оказывающим платные услуги физическим и юридическим 
лицам, руководствоваться настоящим Приказом.



4. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на главного 
бухгалтера Стрельникову Т.М.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.
6. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 января 2023 года и действует по 

31 декабря 2023 года включительно.

Главный врач
ГУ «Бендерский центр матери и ребенка» А.И. Гуранда

Крачковская И.В.
552-63928



Приложение №  1 
к Приказу ГУ «Бендерский 
центр матери и ребенка» , _
от <<. /&  »^/~«хЧ ̂  № S  £&

Тарифы на 2023 год на услуги 
ГУ «Бендерский центр матери и ребенка».

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

1 2 3 4
1. Пребывание в отделениях стационара без стоимости параклинических 

обследований и хирургических вмешательств (включено обеспечение 
медикаментами, питание)

8 Нефрология для детей 1 койко-день 88,80
13 Хирургия для детей 1 койко-день 105,15
15 Травматология для детей 1 койко-день 105,15
17 Урология для детей 1 койко-день 105,15
19 Нейрохирургия для детей 1 койко-день 169,90
21 Гнойная хирургия для детей 1 койко-день 162,25
23 Онкология 1 койко-день 122,80
25 Неврология для детей 1 койко-день 113,25

27 Психиатрия (психоневрология) 
для детей 1 койко-день 91,40

31 Оториноларингология для 
детей 1 койко-день 110,75

33 Педиатрия 1 койко-день 109,20
34 Гинекология 1 койко-день 99,45

35
Гинекология для 
медикаментозного аборта

3 койко-дня 733,60

36
Отделение для беременных и 
рожениц (родильное и 
послеродовое)

1 койко-день 131,80

37 Патология беременности 1 койко-день 99,45
38 Дневной стационар 1 койко-день 86,25

39 Пребывание с детьми старше 
10-ти лет 1 койко-день 71,50

41
Комфортабельная палата (без 
обеспечения медикаментами и 
питанием)

1 койко-день 60,00

42 Палата повышенной 
комфортности (люкс) 1 - 1 койко-день 239,25



2

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

1 2 3 4
комнатная (без обеспечения 
медикаментами и питанием)

2. Первичный прием врача

44 Прием врача — специалиста 
высшей категории 1 прием 18,00

45 Прием врача -  специалиста 
первой категории 1 прием 17,00

46 Прием врача -  специалиста 
второй категории

1 прием 15,60

47 Прием врача -  специалиста без 
категории 1 прием 14,85

3. Повторный прием врача

48 Прием врача -  специалиста 
высшей категории 1 прием 13,40

49 Прием врача -  специалиста 
первой категории 1 прием 12,75

50 Прием врача -  специалиста 
второй категории 1 прием 11,80

51 Прием врача -  специалиста без 
категории 1 прием 11,30

4. Логопедические услуги
52 Прием логопеда, дефектолога 1 прием 13,80

53 Логопедическое занятие -  
индивидуальное 1 занятие 18,00

54 Занятие с дефектологом -  
индивидуальное 1 занятие 13,80

5. Процедуры в поликлинике
в) отоларингологические процедуры

80 Исследование слуха методом 
речевой аудиометрии 1 исследование 11,10

90 Промывание гайморовых пазух 
методом перемещения 1 процедура 44,80

91 Промывание серных пробок 1 процедура 37,00

93 Удаление инородного тела 
ЛОР органов 1 процедура 97,30

ж) гинекологические процедуры
127 Кольпоскопия 1 процедура 40,80

128
Электрокоагуляция 
патологических участков 
шейки матки

1 процедура 61,60



3

№
п/n Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

! 2 3 4
129 Криодеструкция шейки матки 1 процедура 50,30

130

Коплексное лечение и 
контроль излеченности 
партнеров с хроническими 
урогенитальными инфекциями

1 процедура 10,95

131
Медикаментозный аборт (без 
обеспечения лекарственными 

_средствами)
1 процедура 136,80

132 Парацервикальные инъекции 1 инъекция 28,80
9. Физиотерапевтические услуги в отделении (кабинетах) физиотерапии 

(восстановительного лечения)
а) физиотерапевтические процедуры

151
Лекарственный электрофорез 
постоянными токами

1 процедура 10,10

153 УВЧ-терапия 1 процедура 9,50
154 Дарсонвализация 1 процедура 7,00
155 Гальванизация 1 процедура 8,60
156 СМТ-тералия (амплипульс) 1 процедура 18,30
157 Диадинамофорез ! процедура 39,80

158 Диадинамотерапия (токи 
Бернара)

1 процедура 10,10

159 Ультразвуковая терапия 1 процедура 7,00
161 Микроволновая терапия 1 процедура 7,00

162 Ультрафиолетовое облучение 
(УФО)

1 процедура 9,50

163 Фонофорез 1 процедура 7,00
164 Электрофорез СМ Г 1 процедура 10,10
165 Ингаляция 1 процедура 7,00
166 Магнитотерапия 1 процедура 3,80
169 Облучение лампой «Соллюкс» 1 процедура 3,80
171 Электросон 1 процедура 16,30

в) массаж у детей
208 Общий массаж (детский) 1 процедура 11,25
209 Массаж головы 1 процедура 3,15
210 Массаж мышц лица 1 процедура 2,70
21! Массаж мышц шеи ! процедура 2,70
212 Массаж воротниковой зоны 1 процедура 3,80
213 Массаж верхних конечностей 1 процедура 4,40
214 Массаж плечевого сустава 1 процедура 2,75
215 Массаж лучезапястного 1 процедура 2,40



4

№
n/n Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

1 2 3 4
сустава

216 М ассаж кисти и предплечья 1 процедура 3,05
217 Массаж грудной клетки 1 процедура 8,20
218 М ассаж спины 1 процедура 3,80
219 М ассаж живота 1 процедура 3,90

220 Массаж пояснично-крестцовой 
области 1 процедура 4,05

221 Массаж спины и поясницы 1 процедура 5,55
222 Массаж позвоночника 1 процедура 5,95
223 М ассаж нижних конечностей 1 процедура 8,10

д)теплолечение

243
Парафино-озокеритолечение -  
малая процедура 1 процедура 27,25

244 Парафино-озокеритолечение -  
средняя процедура 1 процедура 32,60

245 Парафино-озокеритолечение -  
большая процедура 1 процедура 38,00

246 Парафиновая аппликация -  
малая процедура 1 процедура 24,00

е) теплолечение для детей

248 Парафино-озокеритолечение -  
малая процедура 1 процедура 17,50

249 Парафино-озокеритолечение -  
средняя процедура 1 процедура 20,70

250 Парафино-озокеритолечение -  
большая процедура 1 процедура 22,90

251 Парафиновая аппликация -  
малая процедура 1 процедура 16,40

14. Функциональная диагностика
а)электрокардиографические исследования

345
Электрокардиография в 
состоянии покоя (12 
отведений)

1 исследование 10,30

346

Электрокардиография 
дополнительное обследование 
с функциональным тестом 
(гипервентиляция, физическое 
напряжение и так далее)

1 исследование 10,30

351 Описание
электрокардиограммы врачом 1 исследование 4,75



5

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

1 2 3 4
355 Кардиоинтервалография 1 исследование 12,00

д) электроэнцефалография (ЭЭГ)

368 Электроэнцефалография с 
функциональными пробами 1 исследование 36,40

370 Электроэнцефалография
компьютерная 1 исследование 47,50

15. Ультразвуковые исследования

376
Ультразвуковое исследование 
в 1 триместре беременности, 
трансабдоминально

1 исследование 63,10

377
Ультразвуковое исследование 
в I триместре беременности, 
трансвагинально

I исследование 64,90

378
Ультразвуковое исследование 
во II-III триместре 
беременности

1 исследование 60,30

379

Ультразвуковое исследование 
при многоплодной 
беременности во 11-111 
триместрах беременности

1 исследование 76,70

380 Эхокардиография плода 1 исследование 44,90

381
Ультразвуковое исследование 
в 1 триместре беременности 12- 
14 недель, скрининг

1 исследование 40,70

382
Ультразвуковое исследование 
во 11 триместре беременности 
22-24 недели, скрининг

1 исследование 54,90

383

Ультразвуковое исследование 
в III триместре беременности 
32-34 недели, скрининг с 
Doppler

1 исследование 70,00

384 Цервикометрия во время 
беременности 1 исследование 45,60

385 Ультразвуковое исследование 
пениса 1 исследование 43,75

386 Ультразвуковое исследование 
головного мозга 1 исследование 60,10

387 Ультразвуковое исследование 
головного мозга с Doppler 1 исследование 84,70

388 Ультразвуковое исследование 1 исследование 43,75



6

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

1 2 3 4
по определению кинетики 
экскреторных систем (желчные 
пути, мочевые и так далее)

389
Ультрасонография головного 
мозга через височную кость- 
ТУС

1 исследование 62,10

390

Ультразвуковое исследование 
щитовидной железы и 
регионарных лимфоузлов с 
Doppler

1 исследование 84,40

392 Ультразвуковое исследование 
молочных желез с Doppler 1 исследование 52,20

395
Ультразвуковое исследование 
слюнных желез и регионарных 
лимфоузлов с Doppler

1 исследование 44,00

396
Ультразвуковое исследование 
поверхностных структур, 
одной зоны с Doppler

1 исследование 44,00

399

Ультразвуковое исследование 
органов брюшной полости и 
забрюшинного пространства с 
Doppler

1 исследование 93,20

400

Ультразвуковое исследование 
печени, желчного пузыря и 
поджелудочной железы с 
Doppler

1 исследование 52,20

401
Ультразвуковое исследование 
почек, надпочечников и 
мочевого пузыря с Doppler

1 исследование 44,00

402

Ультразвуковое исследование 
мочевого пузыря с 
определением остаточной мочи 
с Doppler

1 исследование 27,00

403 Ультразвуковое исследование 
одного органа (в динамике) 1 исследование 27,00

404 Ультразвуковое исследование 
плевральных синусов 1 исследование 43,40

405
Ультразвуковое исследование 
мочеполовой системы мужчин 
(почки, мочевой пузырь,

1 исследование 44,00



7

№
n/n Наименование услуги

Единица
измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

1 2 3 4
предстательная железа, 
семенные пузырьки, 
остаточная моча)

406
Ультразвуковое исследование 
органов малого таза женщин 
(трансвагинально)

1 исследование 45,80

407
Ультразвуковое исследование 
органов малого таза женщин 
(трансабдомннально)

1 исследование 44,00

408
Ультразвуковое исследование 
органов малого таза женщин с 
первичной фолликулометрией

1 исследование 53,90

409 Фолликул о метр ия повторная 1 исследование 35,70

410
Ультразвуковое исследование 
органов малого таза мужчин с 
Doppler

1 исследование 43,90

411 Ультразвуковое исследование 
мошонки

I исследование 35,70

414

Комплексное ультразвуковое 
исследование детей от 1 года 
до 18 лет (органов брюшной 
полости, забрюшинного 
пространства)

1 исследование 51,60

415
Ультразвуковое исследование 
почек и мочевого пузыря у 
детей

1 исследование 43,20

416

Ультразвуковое исследование 
щитовидной железы и 
регионарных лимфоузлов у 
детей (с 0 лет)

I исследование 43,20

424
Ультразвуковое исследование с 
Doppler мозга плода 1 исследование 31,80

425 Ультразвуковое исследование с 
Doppler пуповины

1 исследование 31,80

426
Ультразвуковое исследование 
сердца (М, 2D, Doppler, 
Doppler Color)

1 исследование 101,60

16. Рентгенологические методы исследований
б) рентгенологические исследования, проводимые с помощью  

телеуправляемых рентгенологических комплексов типа «Luminos RF



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

] 2 3 4
Classic», Siemens

I) рентгенологические исследования органов грудной клетки

489 Рентгенография грудной 
клетки 20 х 25 см-1 1 исследование 43,60

490 Рентгенография грудной 
клетки 35 х 43 см-1 1 исследование 55,80

491
Рентгенография грудной 
клетки в 2-х проекциях 20 х 25 
см-2

1 исследование 75,60

492
Рентгенография грудной 
клетки в 2-х проекциях 35 х 43 
см-2

1 исследование 100,10

2] рентгенологические исследования пищ еварительного тракта

496 Радиография (обзорная) 
брюшной полости 20 х 25 см-1 1 исследование 66,70

497 Радиография (обзорная) 
брюшной полости 35 х 43 см-1 1 исследование 78,95

501 Рентгеноскопия и радиография 
желудка 20 х 25 см-7 1 исследование 138,60

502 Рентгеноскопия и радиог рафия 
желудка 35 х 43 см-3 1 исследование 154,20

503 Рентгеноскопия и радиография 
желудка 35 х 43 см-7 1 исследование 224,10

504 Ирригоскопия 20 х 25 см-4 1 исследование 186,90
506 Ирригоскопия 35 х 43 см-4 1 исследование 235,80

3 1 рентгенологические исследования в урологии и гинекологии

507 Внутривенная урография 35 х 
43 см-4 1 исследование 359,60

508 Внутривенная урография 20 х 
25 см-4 1 исследование 308,00

509 Гистеросальпингография 20 х 
25 см-3 1 исследование 198,20

4) рентгенологические исследования двигательной  системы

510 Рентгенография черепа в 1-й 
проекции 20 х 25 см -1 1 исследование 43,60

511 Рентгенография черепа в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-2 1 исследование 75,60

512
Рентгенография орбит, 
ключицы (отдельно) 20 х 25 
см-1

1 исследование 43,60



9

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

1 2 3 4

513
Рентгенография придаточных 
пазух носа 20 х  25 см-1

1 исследование 43,60

514
Рентгенография носоглотки 20 
х 25 см-1

1 исследование 71,65

518
Рентгенография нижней 
челюсти 20 х 25 см-!

1 исследование 66,70

519
Рентгенография турецкого 
седла 20 х 25 см-1

1 исследование 66,70

520
Рентгенография костей носа в 
2-х проекциях 20 х 25 см-1

1 исследование 43,60

521
Рентгенография С1 через 
открытый рот 20 х 25 см-1

1 исследование 66,70

524
Рентгенография шейного 
отдела позвоночника в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-1

1 исследование 85,20

526

Рентгенография шейного 
отдела позвоночника с 
функциональными пробами в 
2-х проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование 112,60

527

Рентгенография шейного 
отдела позвоночника с 
функциональными пробами в 
2-х проекциях 35 х 43 см-1

1 исследование 130,05

529
Рентгенография грудного 
отдела позвоночника в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-1

1 исследование 103,75

530
Рентгенография грудного 
отдела позвоночника в 2-х 
проекциях 35 х 43 см-1

1 исследование 116,00

531
Рентгенография поясничного 
отдела позвоночника в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-1

1 исследование 103,75

532
Рентгенография поясничного 
отдела позвоночника в 2-х 
проекциях 35 х 43 см-1

1 исследование 116,00

534
Рентгенография костей крестца 
и копчика в 2-х проекциях 20 х 
25 см-2

1 исследование 75,60

535
Рентгенография бедренного 
сустава в 1-й проекции 20 х 25

1 исследование 66,70



10

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

1 2 3 4
см-1

536
Рентгенография бедренного 
сустава в 1-й проекции 35 х 43 
см-1

1 исследование 78,95

537
Рентгенография бедренного 
сустава в 2-х проекциях 20 х 25 
см-2

1 исследование 75,60

538
Рентгенография бедренного 
сустава в 2-х проекциях 35 х 43 
см-1

1 исследование 78,95

539
Рентгенография костей таза в 
1 -й проекции 20 х 25 см-1 1 исследование 43,60

540 Рентгенография костей таза в 
1-й проекции 35 х 43 см -1 1 исследование 55,80

541
Рентгенография плечевого 
сустава в 2-х проекциях 20 х 25 
см-2

1 исследование 75,60

542
Рентгенография плечевой 
кости в 2-х проекциях 20 х 25 
см-2

1 исследование 75,60

544
Рентгенография плечевой 
кости в 2-х проекциях 35 х 43 
см-2

1 исследование 100,10

545
Рентгенография локтевого 
сустава и костей предплечья в 
2-х проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование 75,60

546
Рентгенография 
лучезапястного сустава в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-1

1 исследование 66,70

547
Рентгенография костей и 
суставов кисти в 2-х проекциях 
20 х 25 см-2

1 исследование 75,60

548 Рентгенография бедра в 1-й 
проекции 20 х 25 см-1 1 исследование 66,70

549 Рентгенография бедра в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-2 1 исследование 94,10

550 Рентгенография бедра в 2-х 
проекциях 35 х 43 см-1

1 исследование 97,50

551
Рентгенография суставов 
колена в 2-х проекциях 20 х 25

1 исследование 66,70



11

№
п/п Наименование услуги

Единица
измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

! 2 3 4
см-1

552 Рентгенография голени в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование 75,60

553
Рентгенография голени в 2-х 
проекциях 35 х 43 см-1

1 исследование 78,95

554
Рентгенография 
голеностопного сустава в 2-х 
проекциях 20 х 25 см -1

1 исследование 66,70

555 Рентгенография стопы в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-1

1 исследование 66,70

556
Рентгенография крестцово- 
подвздошного сочленения в 1- 
й проекции 20 х 25 см -1

1 исследование 85,20

557
Рентгеног рафия лобковой 
кости в 1-й проекции 20 х 25 
см-1

1 исследование 43,60

558 Рентгенография надколенника 
в 2-х проекциях 20 х 25 см-1

1 исследование 85,20

559
Рентгенография пяточной 
кости в 1 -й проекции 20 х 25 
см-1

1 исследование 43,60

560
Рентгенография пяточной 
кости в 2-х проекциях 20 х 25 
см-1

1 исследование 66,70

561 Рентгенография стоны при 
плоскостопии 20 х 25 см-1

1 исследование 85,20

562 Фистулография 20 х 25 см-1 1 исследование 85,20
563 Гайморография 20 х 25 см-1 1 исследование 85,20

е) компьютерная томография и ангиография на компьютерном томографе 
«SOMATOM Definition AS» (64 среза), Siemens

702

Консультация рентгенограмм, 
томограмм, флюорограмм (в 
отсутствии пациента)с 
оформлением протокола и 
рентгензаключением

1 консультация 11,00

703

Повторное описание 
рентгенограмм, томограмм, 
флюорограмм с выдачей 
результата на цифровом 
носителе и термопленке

1 консультация 44,20



12

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

1 2 3 4
17. Лабораторные исследования

а) определение клинических параметров

704
Анализ крови с помощью 
гематологического анализатора 
3 DIFF

1 анализ 14,00

705
Анализ крови с помощью 
гематологического анализатора 
5D IFF

1 анализ 27,30

706 Определение гемоглобина 
(гемоглобинцианидный метод) 1 исследование 12,00

707 Подсчет эритроцитов в камере 
Горяева 1 исследование 7,50

708 Подсчет лейкоцитов 1 исследование 10,30

709 Подсчет лейкоцитарной 
формулы 1 исследование 6,70

710

Подсчет лейкоцитарной 
формулы с помощью 
автомикроскопической 
системы

1 исследование 21,20

711
Определение скорости 
оседания эритроцитов методом 
Панченкова

1 исследование 2,20

712
Определение скорости 
оседания эритроцитов методом 
Вестергрена

1 исследование 1,70

713
Подсчет эритроцитов с 
базофильной зернистостью 1 исследование 9,20

714 Подсчет ретикулоцитов 1 исследование 4,70
715 Гематокрит 1 исследование 5,90

716
Определение волчаночных 
клеток 1 исследование 15,25

717 Определение свертываемости 
крови по Ли-Уайту 1 исследование 6,10

718 Определение времени 
кровотечения 1 исследование 6,00

719 Подсчет тромбоцитов 1 исследование 9,50
721 Миелограмма 1 исследование 10,90
722 Общий анализ мочи 1 анализ 9,25

723
Анализ мочи с помощью 
уриноанализатора на 13 1 анализ 6,50



13

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

1 2 3 4
параметров «Combilyzer 13»

724 Определение глюкозы в моче 1 исследование 6,95
725 Проба по Зимницкому 1 исследование 4,55
726 Проба по Нечипоренко 1 исследование 7,60

727
Определение желчных 
пигментов в моче 1 исследование 2,30

728 Определение кетоновых тел в 
моче 1 исследование 6,40

729 Подсчет лейкоформулы мочи 1 исследование 8,70

730 Определение количества 
активных лейкоцитов в моче

1 исследование 8,70

731
Определение суточного белка в 
моче 1 исследование 6,10

732 Микроскопия уретральной 
мочи 1 исследование 8,70

733 Микроскопия осадка мочи 1 исследование 9,15

734
Микроскопическое 
исследование на бледную 
трепонему

1 исследование 27,75

735
Микроскопическое 
исследование на патогенные 
грибы

1 исследование 13,90

737
Микроскопическое 
исследование на гонококки, 
трихомонады и кандиды

1 исследование 25,90

740 Копрологическое исследование 1 исследование 9,15

741 Определение уробилиновых 
тел (стеркобилина) 1 исследование 3,70

742 Определение
глюкозурического профиля 1 исследование 18,30

744 Определение гельминтов в 
фекальных массах 1 исследование 12,10

745 Определение скрытой крови в 
фекальных массах 1 исследование 12,80

746
Определение патологических 
простейших в фекальных 
массах

1 исследование 12,10

747 Исследование на острицы 1 исследование 12,10

748 Определение углеводов в 
фекальных массах 1 исследование 24,30



14

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

1 2 3 4

751 Исследование простатического 
сока 1 исследование 6,85

752 Исследование спермы 1 исследование 11,45

754
Анализ крови на малярию 
(толстая капля и определение 
антител к PL методом ИФА)

1 анализ 26,00

б) определение биохимических пяраметров

756
Определение фракции 
липопротеидов в сыворотке 
крови (ферментативно)

1 исследование 21,10

757
Определение белковых 
фракций в сыворотке крови 
(электрофорез)

1 исследование 27,00

758 Определение магния в 
сыворотке крови I исследование 20,50

759 Определение кальция в 
сыворотке крови 1 исследование 20,45

760 Определение калия в 
сыворотке крови 1 исследование 25,90

761 Определение натрия в 
сыворотке крови 1 исследование 24,50

762 Определение фосфора в 
сыворотке крови 1 исследование 20,40

764 Определение железа в 
сыворотке крови 1 исследование 20,50

765 Определение хлора в 
сыворотке крови 1 исследование 12,15

766 Определение щелочной 
фосфатазы в сыворотке крови 1 исследование 20,50

768
Определение калия, натрия и 
хлоридов ионоселективным 
методом

1 исследование 27,70

770
Определение
аланинаминотрансферазы (Ал 
АТ) в сыворотке крови:
а) методом Райтмана-Френкеля 1 исследование 16,00
б) кинетическим методом 1 исследование 17,60
в) на автоматическом 
биохимическом анализаторе 1 исследование 20,80

771 Определение



15

№
п/п Наименование услуги

Единица
измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

1 2 3 4
аспартатаминотрансферазы (Ас 
АТ) в сыворотке крови:
а) методом Райтмана-Френкеля I исследование 14,80
б) кинетическим методом 1 исследование 17,70
в) на автоматическом 
биохимическом анализаторе 1 исследование 20,50

772
Определение а - амилазы в 
биологических жидкостях 
(кинетический метод)

1 исследование 24,75

773
Определение а - амилазы в 
биологических жидкостях 
(амилокластический метод)

1 исследование 21,60

774
Определение активности 
липазы (кинетика)

1 исследование 45,40

775

Определение активности 
гамма-
гл утам и лтрансп ептидазы
(ГГТП, кинетика)

1 исследование 20,60

776
Определение активности 
холинэстеразы в сыворотке 
крови

1 исследование 21,60

111
Определение активности 
лактатдегидрогеназы в 
сыворотке крови

1 исследование 20,05

778 Определение мочевины:
а) с диацетимонооксимом 1 исследование 14,60
б) уреазным методом 1 исследование 16,10
в) на автоматическом 
биохимическом анализаторе

1 исследование 16,50

779
Определение креатинина в 
сыворотке крови или в моче

1 исследование 18,50

780 Определение клиренса 
креатинина (проба Реберга)

1 исследование 29,30

781 Определение йода в моче 1 исследование 95,50
782 Определение глюкозы в крови:

а) ферментативным методом 1 исследование 11,90
б) на «Энзискан Ультра» 1 исследование 11,80

783
Определение глюкозы в 
биологических жидкостях с 
помощью анализатора

1 исследование 20,30



16

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

1 2 3 4

785 Определение серомукоидов в 
сыворотке 1 исследование 14,60

786
Определение 
гликозилированного 
гемоглобина HbA 1 с

1 исследование 21,50

787 Определение общего белка 1 исследование 20,90

788 Определение альбумина в 
сыворотке 1 исследование 21,40

789 Тимоловая проба 1 исследование 21,20
790 Определение триглицеридов 1 исследование 20,60
791 Определение холестерина 1 исследование 20,40

792 Определение а-холестерина 
(HDL-холестерина) 1 исследование 22,05

793 Определение Ь-холестерина 
(LDL-холестерина) 1 исследование 23,30

794 Определение Ь-липопротеинов 1 исследование 10,55

796
Определение общего 
билирубина 1 исследование 11,50

797 Определение прямого 
билирубина 1 исследование 11,60

798 Определение мочевой кислоты 1 исследование 11,55
в) гемостаз

802 Определение протромбинового 
индекса 1 исследование 6,90

804
Определение протромбинового 
индекса (с помощью 
коагулометра)

1 исследование 20,50

806

Определение активированного 
частичного
тромбопластинового времени 
(АЧТВ, с помощью 
коагулометра)

1 исследование 25,80

807
Определение тромбинового 
времени (с помощью 
коагулометра)

! исследование 21,40

809
Международное 
нормированное отношение 
(МНО)

1 исследование 20,50

г) определение иммунологических парамет ров
814 1 Определение 1 исследование | 44,00



17

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

1 2 3 4
иммуноглобулина Е общего 
(ИФА)

816 Определение
антистрептолизина-0 1 исследование 11,60

817

Определение 
антистрептолизина-О 
количественно на 
автоматических 
биохимических анализаторах

1 исследование 128,90

818 Определение ревматоидного 
фактора 1 исследование 11,60

819

Определение уровня 
ревматоидного фактора 
количественно на 
автоматических 
биохимических анализаторах

1 исследование 109,30

821

Экспресс-тест на определение 
вируса COV1D-19 и наличие 
антител IgG/IgM методом 
иммунохроматографии

1 исследование 76,10

822
Тест VivaDiag на определение 
антигена к COVID-19 методом 
FIA

1 исследование 205,20

823
Определение антител класса G 
и М к антигену SARS-COV-2 
методом FIA

1 исследование 137,30

827 Тест на системную красную 
волчанку (LE - тест) 1 исследование 12,20

828 Определение СРБ 1 исследование 11,50

829

Определение СРБ 
количественно на 
автоматических 
биохимических анализаторах

1 исследование 108,70

830 Определение группы крови по 
системе АВО 1 исследование 20,30

832 Определение фактора D (Rh 0) 1 исследование 22,50
834 Определение HBs Ag 1 исследование 32,10

841
Определение антител к вирусу 
гепатита С анти-HCV IgG в 
сыворотке крови методом

1 исследование 45,20



18

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

1 2 3 4
ИФА

843
Определение антител анти- 
HBs Ag в сыворотке крови 
методом ИФА

1 исследование 37,05

847 Определение СА 15-3 1 исследование 58,05
848 Определение СА 125 I исследование 44,70

849 Определение СА 19,9 в 
сыворотке крови 1 исследование 58,05

852 Определение РЭА 1 исследование 82,30
853 Определение АФП 1 исследование 68,70
854 Определение ПСА 1 исследование 38,40
855 Определение свободного ПСА 1 исследование 38,40

856
Определение ТРНА (реакция 
пассивной гемагглютинации) 
на сифилис

1 исследование 31,30

857 Исследование сыворотки на 
сифилис методом ИФА 1 исследование 68,45

858 Исследование сыворотки на 
сифилис (МРС или РПР) 1 исследование 39,50

859
Исследование сыворотки на 
сифилис: реакция связывания 
комплемента (RW)

1 исследование 26,30

861 Определение антител анти- 
Helicobacter pylori 1 исследование 39,30

863 Определение антител анти- 
Chlamydia trahomatis IgM 1 исследование 35,35

865 Определение антител анти- 
Chlamydia trahomatis IgG 1 исследование 38,55

866 Определение антител анти- 
HSV tip 1,2 IgM 1 исследование 39,30

867 Определение антител анти- 
HSV tip 1,2 IgG 1 исследование 30,90

868 Определение антител анти- 
CMV IgM 1 исследование 38,55

869 Определение антител анти- 
CMV IgG 1 исследование 30,20

870 Определение антител анти- 
Toxoplasma IgM 1 исследование 34,90

871 Определение антител анти- 
Toxoplasma IgG 1 исследование 30,90



19

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

1 2 3 4

872 Определение антител анти- 
Mycoplasma pneumonie IgG 1 исследование 43,20

873 Определение антител анти- 
Mycoplasma hominis IgG 1 исследование 38,60

874 Определение антител анти- 
Trichomonas vaginalis IgG 1 исследование 38,60

875 Определение антител анти- 
Ureaplasma urealiticum IgG 1 исследование 38,60

876 Определение антител анти- 
Тохосага 1 исследование 42,10

877
Определение антител апти- 
Opisthorchis 1 исследование 40,80

878 Определение антител анти- 
Ascaris 1 исследование 45,50

879
Определение антител anti- 
Lamblia I исследование 41,30

880 Определение антител anti- 
Echinococcus 1 исследование 40,80

881 Определение антител anti- 
Trihinella 1 исследование 43,20

882 Определение антител к вирусу 
Эпштейна-Барра в сыворотке 1 исследование 35,40

883 Определение ТЗ 1 исследование 26,10

885
Определение ТЗ свободного 
трийодтиронина в сыворотке 
крови

1 исследование 26,90

886 Определение Т4 1 исследование 26,10

888 Определение Т4 свободного 
тироксина в сыворотке крови 1 исследование 35,90

890 Определение ТТГ 1 исследование 26,10

892
Определение ТГ 
(тиреоглобулина) в сыворотке 
крови

1 исследование 38,90

893 Определение пролактина 1 исследование 26,10
895 Определение антител анти - ТГ 1 исследование 37,80

896 Определение антител анти - 
ТПО 1 исследование 30,35

897 Определение кортизола 1 исследование 24,20
898 Определение тестостерона 1 исследование 26,80
901 Определение прогестерона 1 исследование 26,80



20

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

1 2 3 4
903 Определение ЛГ 1 исследование 23,60
905 Определение ФСГ 1 исследование 23,60
907 Определение эстрадиола 1 исследование 39,50

909 Определение 17-ОН 
Прогестерон 1 исследование 35,30

910 Определение ДЭА-С 1 исследование 30,60

916
Определение уровня инсулина 
в сыворотке крови методом 
ИФА

1 исследование 50,60

918
Определение D-димера на 
иммунофлюоресцентном 
анализаторе AFIAS

1 исследование 115,70

920

Определение С-реактивного 
белка на
иммунофлюоресцентном 
анализаторе AFIAS

1 исследование 98,90

921
Определение прокальцитонина 
на иммунофлюоресцентном 
анализаторе AFIAS

1 исследование 155,25

922
Определение ферритина на 
иммунофлюоресцентном 
анализаторе AF1AS

1 исследование 114,30

923
Определение витамина D на 
им му нофлюоресцентном 
анализаторе AFIAS

1 исследование 151,40

926

Качественное определение 
рота/аденовируса на 
им мунофлюоресцентном 
анализаторе AF1AS

1 исследование 122,10

927
Определение нейтрализующих 
антител к SARS-COV-2 
методом ИФА

1 исследование 122,50

928

Качественное определение 
нейтрализующих пАЬ антител 
к SARS-COV-2 на 
иммунофлюоресцентном 
анализаторе AFIAS

1 исследование 146,90

е) забор биологического материала для исследований
940 Забор крови из вены:

а) вакуумными системами 1 процедура 14,00



21

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

I 2 3 4
б) шприцем 1 процедура 7,45

941 Забор крови из пальца 1 процедура 7,40

946
Забор мазка из носа для
бактериологического
исследования

1 процедура 4,50

948

Забор мазка из ротоглотки и 
носоглотки на 
вирусологическое 
исследование (SARS, MERS и 
COVID)

1 процедура 18,95

18. Цито морфологические исследования

972
Цитологическое исследование 
(диагностика соскоба с шейки 
матки, цервикального канала)

1 исследование 22,90

980 Ри ноцитограмма 1 исследование 43,10
19. Хирургическая эндоскопия

981 Эзофагогасгродуоденофиброск 
опия диагностическая 1 исследование 105,50

982

Эзофагогастродуоденофиброск 
опия диагностическая с 
преимущественной 
эндобиопсией

1 исследование 64,55

983
Экспресс-диагностика 
хеликобактериоза по уреазной 
активности биоптата

1 исследование 24,30

985

Лечебная
эзофагофиброгастродуоденоск 
опия с удалением чужеродных 
тел

1 процедура 142,70

988 Бронхоскопия диагностическая 1 исследование 62,35

990
Бронхоскопия с аспирацией 
материала для цитологии и 
бактериоскопии

1 исследование 64,00

991 Лечебная бронхоскопия с 
лаважем бронхов 1 процедура 106,75

993 Диагностическая колоноскопия 1 исследование 158,05
994 Колоноскопия с эндобиопсией 1 исследование 115,95

а) видеоэндоскопия детская

1004 В и деоэзофаго гастроду оде носк 
опия диагностическая 1 исследование 357,00



22

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

1 2 3 4

1005
Видеоэзофагогастродуоденоск 
опия диагностическая с 
биопсией

1 исследование 464,30

21. Хирургическая помощь взрослым
б) пищеварительный тракт

2) прободная язва желудка и 12-перстной кишки

1023 Ушивание пептической 
прободной язвы 1 операция 746,70

3) тонкий и толстый кишечник

1024 Операции при хроническом 
аппендиците I операция 295,60

6) брюшная стенка
1029 Пластика при свободной грыже 1 операция 321,35

1030 Пластика послеоперационной 
неушемленной грыжи

1 операция 453,00

1031 Пластика послеоперационной 
ущемленной грыжи 1 операция 453,00

22. Хирургическая патология мягких тканей туловища и конечностей

1034
Вскрытие, санирование и 
дренирование абсцесса, 
флегмоны

1 операция 145,50

1035
Экзартикуляция пальца, 
ампутация на уровне стопы, 
голени

1 операция 256,00

1036 Хирургическая обработка раны 1 операция 113,65
23. Проктология

1038 Иссечение параректального 
свища I операция 185,80

1041 Иссечение кисты копчика 1 операция 198,10

1045 Другие хирургические 
вмешательства 1 операция 389,40

27. Хирургические вмешательства при опухоли головы и шеи

1098 Резекция субтотальная 
шитовидной железы 1 операция 755,60

1099
Биопсия шейных 
лимфатических узлов 1 операция 360,85

1100 Удаление злокачественных и 
доброкачественных опухолей 1 операция 319,30

31. Торакальная хирургия
1132 Промывание плевральной 1 операция | 68,25



23

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

1 2 3 4
полости

32. Акушерство
1133 Роды 1 роды 1 447,10
1134 Кесарево сечение 1 операция 1 893,50

1135

Индивидуальное ведение 
беременности, родов и 
послеродового периода с 
выбором врача акушера- 
гинеколога

1
сопровождение 1 770,40

1136

Выбор врача анестезиолога- 
реаниматолога (при наличии 
медицинских показаний для 
бесплатного проведения 
регионарного обезболивания 
при родоразрешении, по 
желанию беременной и 
роженицы)

1 выбор 223,25

33. Гинекологическне вмешательства
1137 Г истероскопия 1 операция 207,80

1138 Г истерорезектоскопия. 
Аблация эндометрия 1 операция 312,30

1139
Г истерорезектоскопия. 
Полипэктомия (удаление 
полипов полости матки)

1 операция 301,70

1140
Г истерорезектоскопия. 
Резекция подслизистого 
миоматозного узла

1 операция 301,30

1141
Гистерорезектоскопия с 
иссечением синехий и (или) 
перегородки полости матки

1 операция 302,60

1142
Колыюррафия.
Кольпоперинеоррафия.
Леваторопластика

1 операция 953,70

1143

Влагалищная гистерэктомия. 
Кольпоррафия. 
Кольпоперинеоррафия. 
Леваторопластика

1 операция 1 499,10

1144
Влагалищная гистерэктомия с 
придатками с 
лапароскопической

I операция 1 955,20



24

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

1 2 3 4
ассистенцией. Кольпоррафия.
Кольпоперинеоррафия.
Леваторопластика

1145
Реконструктивные операции на 
наружных половых органах 
косметического характера

1 операция 770,10

1146
Полипэктомия с раздельным
диагностическим
выскабливанием

1 операция 120,80

1147 Вакуум-аспирация 1 операция 98,80
1148 Мануальная вакуум-аспирация 1 операция 212,00

1149 Искусственное прерывание 
беременности до 12 недель 1 операция 124,10

1150 Искусственное прерывание 
беременности свыше 12 недель 1 операция 332,40

1151 Пункция заднего свода 1 операция 43,10

1152
Ушивание травматического 
повреждения наружных 
половых органов

1 операция 241,40

1153 Операция Sturmdorf 1 операция 734,90
1154 Операция Neugebauer - le Fort 1 операция 734,90

1155 Фракционный кюретаж шейки 
и полости матки 1 операция 184,70

1156 Лапаротомия. Тубэктомия, 
внематочная беременность 1 операция 245,00

1157
Вскрытие острого абсцесса 
бартолиновой железы 1 операция 544,20

1158 Пиосальпинкс, тубэктомия 1 операция 1 210,20

1159 Отделение и марсупиапизация 
бартолиновых желез 1 операция 395,10

1160 Операция по Manchester 1 операция 252,20

1161 Лапаротомия. Субтотальная 
гистерэктомия 1 операция 1 197,40

1162 Лапаротомия. Тотальная 
гистерэктомия 1 операция 1 290,80

1163 Удаление рождающегося 
миоматозного узла 1 операция 71,40

1164 Лапаротомия. Удаление кисты 
яичника 1 операция 398,40

1165 Лапаротомия. Аднексэктомия 1 операция 398,40



25

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

1 2 3 4
одно- и двухсторонняя

1166 Лапаротомия. Резекция или 
ушивание яичника 1 операция 470,00

1167 Удаление кисты бартолиновой 
железы 1 операция 170,10

34. Лапароскопические услуги, проводимые на эндоскопическом  
оборудовании фирмы «Karl Storz»

1168
Лапароскопическое удаление 
кист яичников 1 операция 556,00

1169 Лапароскопия, стерилизация 1 операция 464,50

1170
Лапароскопическая 
электрокоагуляция разрыва 
яичника

1 операция 623,30

1171 Лапароскопическое разделение 
спаек 1 операция 531,20

1172

Лапароскопическая резекция 
или удаление маточной трубы 
и (или) яичника с одной 
стороны

1 операция 535,80

1173
Лапароскопическая резекция 
или удаление маточной трубы 
и (или) яичника с двух сторон

1 операция 536,20

1174

Лапароскопия диагностическая 
и/или контрольная при 
резектоскопии или 
динамическая без 
до полнительн ых 
хирургических вмешательств

1 операция 195,30

1175 Лапароскопия каутеризация 
яичников 1 операция 390,50

1176 Лапароскопия биопсия 
яичников I операция 259,40

1177
Лапароскопия клиновидная 
резекция яичников или 
демедуляция

1 операция 415,60

1178 Лапароскопия
сальпингонеостомия 1 операция 399,20

1179 Лапароскопия укорочение 
круглых связок матки 1 операция 246,30

1180 Лапароскопия экстирпация 1 операция 888,70



26

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

] 2 3 4
культи шейки матки

1181

Лапароскопия надвлагалищная 
ампутация матки без придатков 
(с морцелляцией матки) или 
удалением рудиментарного 
рога

1 операция 888,70

1182

Лапароскопия надвлагалищная 
ампутация матки с придатками 
или в сочетании с резекцией 
яичников (с морцелляцией 
матки), или удалением 
рудиментарного рога

1 операция 907,90

1183

Лапароскопия надвлагалищная 
ампутация матки (при больших 
размерах матки, узел более 8 
см) с придатками или в 
сочетании с резекцией 
яичников (с морцелляцией 
матки), или удалением 
рудиментарного рога

1 операция 1 075,00

1184
Лапароскопия экстирпация 
матки (при больших размерах) 
без придатков

1 операция 1 062,40

1185 Лапароскопия экстирпация 
матки без придатков 1 операция 1 052,40

1186

Лапароскопия
пангистерэктомия в сочетании 
с резекцией яичника (-ов) или 
удалением яичников

1 операция 951,80

1187 Лапароскопия миомэктомия 
без морцелляции узлов 1 операция 931,80

1188 Лапароскопия миомэктомия с 
морцелляцией узлов 1 операция 931,80

1189

Лапароскопия. Удаление 
атипично или 
интралигаментарно 
расположенных забрюшинных 
опухолей придатков и 
забрюшинных опухолей

1 операция 931,80

1190 Лапароскопия. Реконструкция 1 операция 651,70



27

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

1 2 3 4
при распространенном 
эндометриозе

1191
Лапароскопия эндокоагуляция 
очагов эндометриоза 1 операция 529,00

1192 Лапароскопическое удаление 
тубоовариальной опухоли

1 операция 574,90

1193
Кольпопоэз из тазовой 
брюшины с лапароскопической 
ассистенцией

1 операция 1 301,00

1194
Лапароскопическое удаление 
рудиментарного рога с 
морцелляцией

1 операция 709,90

1195
Лапароскопическая
промонтофиксация 1 операция 1 241,30

35. Травматологические вмешательства (в стоимость операций не входит 
стоимость металлических конструкций и фиксаторов)

1196 Репозиция вывиха 
акромиальной части ключицы 1 операция 582,90

1197 Остеосинтез переломов 
ключицы 1 операция 624,70

1198
Остеосинтез переломов и 
вывихов проксимальной 
(дистальной) части плеча

1 операция 808,75

1199 Открытый остеосинтез 
плечевой кости 1 операция 918,80

1200
Остеосинтез локтевого 
отростка 1 операция 668,90

1201
Остеосинтез обеих костей 
предплечья 1 операция 748,70

1202
Операция при
эпиметафизарном переломе 
лучевой кости

1 операция 646,20

1203 Остеосинтез вертельных 
переломов 1 операция 741,30

1204 Остеосинтез надколенника 1 операция 668,90

1205 Остеосинтез надколенника по 
методу Хабана 1 операция 668,90

1206 Остеосинтез локтевого 
отростка по методу Хабана 1 операция 668,90

1207 Артротомия коленного сустава, 1 операция 576,00



28

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

1 2 3 4
удаление мениска

1208

Закрытый остеосинтез костей 
голени, стопы аппаратом 
Илизарова (и другими 
аппаратами внешней 
фиксации)

1 операция 475,20

1209 Открытый остеосинтез диафиза 
костей голени 1 операция 1 176,80

1210

Открытый остеосинтез 
оскольчатых переломов 
дистального эпиметафеза 
большеберцовой кости

1 операция 947,20

1211
Остеосинтез одной лодыжки с 
восстановлением дистального 
межберцового синдесмоза

1 операция 727,80

1212 Двулодыжковый остеосинтез 1 операция 854,50

1213
Остеосинтез лодыжек и 
заднего (переднего) края 
большеберцовой кости

1 операция 854,50

1214 Остеосинтез костей стопы, 
кисти 1 операция 575,70

1215 Пластика связок 
голеностопного сустава 1 операция 794,05

1216 Удаление металлоконструкции 1 операция 658,20

1217
Операция на сухожилиях 
(восстановление функций 
кисти и пальцев)

1 операция 601,20

1218
Рассечение спаек при синдроме 
карпального, кубитального, 
гийонова каналов

1 операция 651,00

36. Ортопедические вмешательства {в стоимость операций не входит 
стоимость металлических конструкций и фиксаторов)

1219 Операции при болезни 
Дипюитрена 1 операция 176,00

1220 Ушивание сухожилий 1 операция 349,60

1221 Удаление синовиальных сумок 
и кист 1 операция 302,70

37. Септическая хирургия в травматологии и ортопедии
1224 Удаление изъязвленного рубца 1 операция 182,25
1225 Косметический шов 1 операция 353,20



29

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

1 2 3 4
39. Другие операции

1229
Первичная хирургическая 
обработка ран

1 операция 147,30

1230 Удаление инородных тел 1 операция 95,90

1231
Пластика дефекта местными 
тканями

1 операция 99,50

40. Челюстно-лицевая хирургия
1232 Удаление рубца 1 операция 384,30

1243
Первичная хирургическая 
обработка раны шеи 1 операция 875,15

1244
Первичная хирургическая 
обработка при переломе 
верхней челюсти

1 операция 513,30

1245
Первичная хирургическая 
обработка при переломе 
нижней челюсти

1 операция 512,80

1257
Удаление инородных тел из 
мягких тканей 1 операция 482,10

1258
Удаление инородных тел из 
костных тканей 1 операция 498,00

1262 Ушивание лунки при 
кровотечении

1 операция 212,60

1264 Френулопластика 1 операция 870,60
1265 Г айморотомия 1 операция 276,60
1266 Удаление атеромы 1 операция 482,55
1267 Удаление папилломы 1 операция 482,55
1268 Удаление фибромы 1 операция 490,90
1269 Удаление липомы 1 операция 490,90
1270 Удаление остеомы (одонтомы) 1 операция 506,10
1271 Удаление эпулиса 1 операция 466,60
1272 Удаление невуса 1 операция 482,10
1273 Удаление экзостоза 1 операция 445,30

1274 Вскрытие и дренирование 
одонтогенного абсцесса

1 операция 127,60

1275
Вскрытие и дренирование 
кожного абсцесса 1 операция 126,90

1276 Вскрытие и дренирование 
гнойного лимфаденита

1 операция 128,10

1277 Периостеотомия 1 операция 95,20
1278 1 Вскрытие и дренирование 1 операция 135,20



30

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

1 2 3 4
глубоких абсцессов

1279 Вскрытие и дренирование 
флегмоны 1 операция 135,55

1280 Вскрытие и дренирование 
глубокой флегмоны 1 операция 157,30

1283 Секвестр-некроэктомия при 
остеомиелите челюсти

1 операция 328,85

1284 Первичная хирургическая 
обработка раны лица 1 операция 885,10

1285 Г игрома 1 операция 289,20

1293 Удаление боковой (срединной) 
кисты шеи 1 операция 534,90

1294 Удаление доброкачественной 
опухоли (кисты) шеи 1 операция 534,90

1295
Удаление доброкачественной 
опухоли мягких тканей с 
пластикой местными тканями

1 операция 595,10

1312 Вскрытие и дренирование 
фурункула, карбункула 1 операция 122,90

1313 Удаление конкремента из 
слюнного протока 1 операция 261,05

42. Онкология

1324
Удаление доброкачественных 
опухолей и псевдоопухолевых 
образований кожи

1 операция 353,60

1325
Удаление доброкачественных 
опухолей и псевдоопухолевых 
образований мягких тканей

! операция 586,70

1326
Удаление лимфатических 
узлов (подмышечных, 
паховых, подвздошных)

1 операция 321,60

45. Педиатрическая оториноларингология
1334 Полипотомия 1 операция 101,35

1335 Подслизистая коррекция 
носовой перегородки 1 операция 176,85

1336 Аденотомия 1 операция 87,40
1337 Тонзилэктомия 1 операция 135,30

47. Анестезия
1360 Спинномозговая анестезия 1 процедура 181,50
1361 Эпидуральная анестезия 1 процедура 499,10



31

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

1 2 3 4

1362
Комбинированная сшшально- 
эпидуральная анестезия 
(КСЭА)

1 процедура 662,30

1363 Спинномозговая анальгезия 
вагинальных родов (САвр) 1 процедура 521,10

1364 Эпидуральная анальгезия 
вагинальных родов (ЭАвр) 1 процедура 688,20

1365
Комбинированная спинально- 
эпидуральная анальгезия 
вагинальных родов (КСЭАвр)

1 процедура 711,60

а) первая катего]эия сложности

1366

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и 
искусственной вентиляцией 
легких - 0,05 часа

1 процедура 177,50

1367

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и 
искусственной вентиляцией 
легких -0,5 часа

1 процедура 257,65

1368

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и 
искусственной вентиляцией 
легких -1 час

1 процедура 390,80

1369

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и 
искусственной вентиляцией 
легких -1,5 часа

1 процедура 553,30

1370

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и 
искусственной вентиляцией 
легких -2 часа

1 процедура 640,00

1371

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и 
искусственной вентиляцией 
легких -2,5 часа

1 процедура 727,10

б) вторая катего рия сложности

1382 Общая внутривенная анестезия 
- 0,05 часа 1 процедура 25,70

1383
Общая внутривенная анестезия 
- 0,5 часа 1 процедура 59,90



32

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

I 2 3 4

1384 Общая внутривенная анестезия 
- 1 час 1 процедура 100,20

1385 Общая внутривенная анестезия 
- 1,5 часа 1 процедура 146,00

1386 Общая внутривенная анестезия 
- 2 часа 1 процедура 189,50

1387 Общая внутривенная анестезия 
- 2,5 часа 1 процедура 231,80

72. Прочие услуги

1753 Выдача справки по 
перерасчету пенсий до 5 лет 1 справка 3,65

1754
Выдача справки по 
перерасчету пенсий свыше 5 
лет

1 справка 11,60

1755 Выдача копий документов из 
архива 1 документ 5,75

1756

Выдача копий актов, 
заключений эксперта и 
врачебных свидетельств о 
смерти

1 заключение 10,90

1757

Оформление и выдача 
дубликатов медицинской 
документации (справок 
диагностических отделений), 
взамен утерянных

1 документ 7,30

1758
Оформление и выдача 
дубликата «Сертификат о 
вакцинации»

1 документ 7,70

73. Учебная специализация на договорной основе

1759

Прохождение послевузовской 
специализации (интернатуры) 
выпускников высших 
медицинских организаций 
образования; обучение по 
программам послевузовского 
медицинского и 
фармацевтического 
образования (ординатуры)

1 месяц 695,00

1762 Производственная практика 
студентов медицинского 1 день 58,00



33

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тарифы на услуги, 
рубли 
ПМР

1 2 3 4
факультета - Ш курс

1763
Производственная практика 
студентов медицинского 
факультета - II курс

1 день 58,00

1764
Преддипломная стажировка 
среднего медицинского и 
фармацевтического персонала

1 день 58,00

1765

У чебно-произво дсгвенная 
практика среднего 
медицинского и 
фармацевтического персонала

1 день 58,00


